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10.1 Programas sociales

Los programas sociales tienen como objetivo mejorar las condiciones de vida de la población y disminuir la 
pobreza. A continuación se presentan coberturas brutas de los programas sociales Qali Warma, Cuna Más, 
Pensión 65 y el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres (JUNTOS).

10.1.1	 Población	beneficiaria	del	Programa	Nacional	CUNA	MÁS	(WAWA	WASI)

En el año 2023, el 8,7% de la población de 0 a 2 años de edad, es beneficiaria del Programa Nacional 
Cuna Más (Wawa Wasi). A nivel de región natural, la Sierra presenta el mayor porcentaje de la población 
beneficiaria del programa en mención con 18,0%, cifra que respecto al año anterior tuvo un decremento de 
0,4 punto porcentuale.

Cuadro N° 10.1
Perú: Población de 0 a 2 años de edad beneficiaria del Programa Nacional Cuna Más (Wawa Wasi),  según 
región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 4,1 4,6 5,9 6,5 7,9 8,7 6,4 8,6 8,7 8,7 0,0

Costa 2,0 a/ 1,2 a/ 1,7 a/ 2,2 a/ 2,0 a/ 2,6 a/ 1,5 a/ 2,6 a/ 2,3 a/ 2,2 a/ -0,1

Sierra 7,3 10,3 13,3 13,8 16,9 18,3 13,0 17,5 18,4 18,0 -0,4

Selva 5,0 a/ 4,2 a/ 6,4 a/ 7,7 9,3 9,8 9,6 11,1 10,9 11,1 0,2

Variación 
porcentual

(2023 - 2022)
Región natural

Año

a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de  variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.

Gráfico N° 10.1
Perú: Población de 0 a 2 años de edad beneficiaria del Programa Nacional Cuna Más (Wawa Wasi), según 
región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

 

Total Costa Sierra Selva
2014 4,1 2,0 a/ 7,3 5,0 a/
2015 4,6 1,2 a/ 10,3 4,2 a/
2016 5,9 1,7 a/ 13,3 6,4 a/
2017 6,5 2,2 a/ 13,8 7,7
2018 7,9 2,0 a/ 16,9 9,3
2019 8,7 2,6 a/ 18,3 9,8
2020 6,4 1,5 a/ 13,0 9,6
2021 8,6 2,6 a/ 17,5 11,1
2022 8,7 2,3 a/ 18,4 10,9
2023 8,7 2,2 a/ 18,0 11,1

a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.
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10.1.2	 Población	beneficiaria	del	Programa	Nacional	de	Alimentación	Escolar,	QALI	WARMA

Según los resultados Para el año 2023, el 50,8% de la población de 3 a 11 años de edad es beneficiaria 
del Programa Nacional de Alimentación Escolar, Qali Warma. A nivel de región natural, la Selva presenta el 
mayor porcentaje de población beneficiaria de este programa con 66,8%, seguido de la Sierra con 59,6% y 
la Costa con 40,5%.

Cuadro N° 10.2
Perú: Población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Alimentación Escolar, Qali 
Warma, según región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 33,0 36,9 45,0 47,2 50,3 49,6 38,5 50,6 50,5 50,8 0,3

Costa 18,5 21,0 30,3 32,2 37,5 37,2 22,6 40,4 39,2 40,5 1,3

Sierra 45,4 52,4 58,3 60,9 62,2 61,1 55,6 60,3 61,8 59,6 -2,2

Selva 51,8 53,5 61,4 66,6 64,9 66,9 55,9 65,8 66,8 66,8 0,0

Variación 
porcentual

(2023 - 2022)
Región natural

Año

  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.

Gráfico N° 10.2
Perú: Población de 3 a 11 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Alimentación Escolar, Qali 
Warma, según región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2014 33,0 18,5 45,4 51,8
2015 36,9 21,0 52,4 53,5
2016 45,0 30,3 58,3 61,4
2017 47,2 32,2 60,9 66,6
2018 50,3 37,5 62,2 64,9
2019 49,6 37,2 61,1 66,9
2020 38,5 22,6 55,6 55,9
2021 50,6 40,4 60,3 65,8
2022 50,5 39,2 61,8 66,8
2023 50,8 40,5 59,6 66,8

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.
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10.1.3	 Población	beneficiaria	del	Programa	Nacional	de	Apoyo	Directo	a	los	más	Pobres	
(JUNTOS)

Para el año 2023, el 12,1% de la población de 0 a 19 años de edad es beneficiaria del Programa Nacional 
de Apoyo Directo a los más Pobres (JUNTOS). Según región natural, la Sierra presenta el mayor porcentaje de 
población beneficiaria de este programa con 23,3%, seguido de la Selva con 19,2%, y en menor porcentaje 
la Costa con 2,8% de población beneficiaria.

Cuadro N° 10.3
Perú: Población de 0 a 19 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres 
(JUNTOS), según región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 14,8 16,9 16,4 15,0 15,9 14,5 14,0 13,4 12,3 12,1 -0,2

Costa 2,7 3,0 3,0 3,1 3,1 3,2 3,1 2,9 3,0 2,8 -0,2

Sierra 31,1 34,9 33,7 30,3 31,6 28,8 27,2 27,1 24,3 23,3 -1,0

Selva 19,4 23,6 22,8 21,6 23,4 21,3 22,1 20,2 18,5 19,2 0,7

Variación 
porcentual

(2023 - 2022)
Región natural

Año

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.

Gráfico N° 10.3
Perú: Población de 0 a 19 años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres 
(JUNTOS), según región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

 

Total Costa Sierra Selva
2014 14,8 2,7 31,1 19,4
2015 16,9 3,0 34,9 23,6
2016 16,4 3,0 33,7 22,8
2017 15,0 3,1 30,3 21,6
2018 15,9 3,1 31,6 23,4
2019 14,5 3,2 28,8 21,3
2020 14,0 3,1 27,2 22,1
2021 13,4 2,9 27,1 20,2
2022 12,3 3,0 24,3 18,5
2023 12,1 2,8 23,3 19,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.
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10.1.4	 Población	beneficiaria	del	Programa	Nacional	de	Asistencia	Solidaria,	Pensión	65

Según los resultados a nivel nacional, Para el año 2023, el 19,9% de la población de 65 y más años de edad 
es beneficiaria del Programa Nacional de Asistencia Solidaria, Pensión 65. A nivel de región natural, la Sierra 
presenta el mayor porcentaje de población beneficiaria de este programa con 39,7%; por el contrario, la 
Costa tiene el menor porcentaje de beneficiarios con 5,7%.

Cuadro N° 10.4
Perú: Población de 65 y más años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Asistencia Solidaria, Pensión 
65, según región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 16,3 17,0 18,4 17,6 18,2 18,0 14,7 18,6 18,7 19,9 1,2
Costa 3,9 4,1 5,7 5,4 5,7 5,4 4,7 5,6 5,6 5,7 0,1
Sierra 33,5 36,8 37,6 36,4 37,1 36,8 30,9 37,0 36,5 39,7 3,2
Selva 22,1 31,4 32,5 32,2 29,5 29,3 26,6 30,5 34,3 33,5 -0,8

Variación 
porcentual

(2023 - 2022)
Región natural

Año

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.

Gráfico N° 10.4
Perú: Población de 65 y más años de edad beneficiaria del Programa Nacional de Asistencia Solidaria, Pensión 
65, según región natural, 2014 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2014 16,3 3,9 33,5 22,1
2015 17,0 4,1 36,8 31,4
2016 18,4 5,7 37,6 32,5
2017 17,6 5,4 36,4 32,2
2018 18,2 5,7 37,1 29,5
2019 18,0 5,4 36,8 29,3
2020 14,7 4,7 30,9 26,6
2021 18,6 5,6 37,0 30,5
2022 18,7 5,6 36,5 34,3
2023 19,9 5,7 39,7 33,5

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2014 - 2023.
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10.2	 Autoidentificación	étnica

En un país con diversidad de etnias como el nuestro, es valioso reconocer que las comunidades o grupos 
humanos se diferencian unas de otras a través de sus valores y prácticas culturales. En esta sección se presenta 
cómo la población se identifica a sí misma de acuerdo a sus antepasados y a sus costumbres.

A nivel nacional, Para el año 2023, la mayor parte de la población de 14 y más años de edad manifiesta que 
se considera mestizo (47,2%), seguido de quechua con el 19,4%.

Gráfico N° 10.5
Perú: Población de 14 y más años de edad, según autoidentificación étnica, 2023
(Porcentaje)

Otro 1/

Perteneciente o parte de otro Pueblo
indígena u originario

Nativo o Indígena de la Amazonia

Aimara

Blanco

Negro, moreno, zambo, mulato / pueblo
Afroperuano o afrodescendiente

Quechua

Mestizo

12,3

0,0 a/

0,9

2,7

6,7

10,8

19,4

47,2

 
1/ Comprende: No sabe, trigueño, normal, cholo, peruano, ashaninka, serrano, entre otros.
a/ El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presenta un coeficiente de  variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2023.
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10.3 Población con discapacidad

Es aquella que tiene una o más deficiencias físicas, sensoriales, mentales o intelectuales de carácter permanente 
que, al interactuar con diversas barreras actitudinales y del entorno, no ejerza o pueda verse impedida en el 
ejercicio de sus derechos y su inclusión plena y efectiva en la sociedad, en igualdad de condiciones que las 
demás.

A nivel nacional para el año 2023, el 3,5% de la población posee algún tipo de discapacidad de forma 
permanente, el mayor porcentaje a nivel de región natural se da en la Sierra (4,0%), seguido de la Costa 
(3,3%) y la Selva (2,7%).

Gráfico N° 10.6
Perú: Población que presenta alguna discapacidad de forma permanente, 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva

3,5 3,3 4,0
2,7

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2023.

10.4 Idioma o lengua que aprendió a hablar en su niñez

Se refiere a aquel idioma o lengua con el que una persona aprende a hablar en sus primeros años de vida, 
independientemente de lo que siga hablando en la actualidad.

A nivel nacional, Para el año 2023, el 85,1% de la población de 3 y más años de edad, aprendió como primer 
idioma el Castellano, seguido del Quechua (12,2%) y el Aimara (1,6%).

Gráfico N° 10.7
Perú: Población de 3 y más años de edad, de acuerdo al idioma o lengua que aprendió a hablar en su niñez, 2023
(Porcentaje)

Castellano Quechua Aymara Otros 1/

85,1

12,2
1,6 1,1

 
1/ Asháninka, otra lengua nativa u originaria, sordomudo/a, mudo/a, Awajún, Shipibo.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2023.


